Cum ad impatorē. ciam.
maximum ferocis ingenij uirum. &
bellatorum ciuiliū uictoria elatum. plu-
res ex diuisis partib; ep̄i cōuenissent. & feda
circa p̄ncipē omniū aduātio notaretur.
seq; degeneri in cōstantia regie clientule
sacerdotalis dignitas subdidisset. in solo
martino ap̄lica auctoritas p̄manebat.
Nam & si p̄ aliq̄bus supplicandū regi fuit.
impauit p̄ci quam rogauit. Et a cōuiuio

ei frequēter rogatus abstinuit. dicens se
mēse eius participē esse nō posse. q̄ duos
impatores unum regno. alterū uita expu-
lisset. Postremo cum marim. se nō sponte
sup̄fuisse impium adfirmaret. s; in positam
sibi a militib; diuino nutu regi necessitatē
armis defendisse & alienā ab eo di uoluntatē
uideri. penes quē iam incredibili euetū uic-
toria fuisset. nullumq; ex aduārijs nisi in
acie occubuisse. Tandem uictus ut ratione
ul p̄cibus. ad cōuiuiū uenit. Mirum in mo-
dum gaudente rege. qd̄ id impetrasset. Cō-
uiuē aut aderant ueluti ad diem festum
euocati. sumi atq; illustres uiri. p̄fectus
idemq; cōsul. euodius uir quo nich; unquā
illo iusti fuit. S; & comites duo summa po-
testate p̄diti frater regis & patruus. Medi-
uiter hos martinū p̄sbiter acubuerat. Ip̄e
aut sella iuxta regem posita cōsederat.

Ad medium fere cōuiuio ut moris est.
pateram regi minister obtulit. Ille sc̄o ad-
modum ep̄o potius dari iubet. expectans
atq; ambiens. ut ab illi dextera poculum
sumeret. S; martinū ubi ē bibit. pateram
p̄sbitero suo tradidit. Nullum scilicet exi-
mans dignorem q̄ possit p̄or bibere. nec
integrum sibi fore. si aut regē ip̄m. aut
eos q̄ a rege erant p̄rimi p̄sbitero p̄tuliss;
Qd̄ factum impator. omisq; q̄ tunc aderant.
ita admirati sunt. ut hoc ip̄m eis in quo
cōtēpti fuerant placeret. Celeberrimūq; p̄
omē palatium fuit fecisse martinū in
regis p̄andio. qd̄ in uisi mox; iudicium
cōuiuio ep̄orum nemo fecisset. Eodemq;
maximo loq̄e ante p̄dixit futurum. ut si
ad italiā pergeret quo ue cupiebat. bel-
lum ualentiniano impatori inferens. sci-
ret se p̄mo q̄dem impetu. futurū esse uic-
torē. s; paruo post t̄p̄e esse p̄iturum. Qd̄
q̄dem ita uidimus. Nam p̄mo aduētū ei
ualentinianū infugam uisus ē. Deinde p̄
ānūm fere resūptis uirib; captum intra
aq̄leje muros. maximum interfecit.

Constat autem etiam angelos

ab eo plerumque uisos. ita ut cōserto in uicem apud eum sermone loquerentur.

Diaabolus uero tam conspicabilem. et tam subiectum oculis habebat. ut siue se in ipsa substantia contineres siue in diuisas figuras spūis nequie transiisset qualiter ab eo sub imagine uideret. Quod cum diabolus sciret se effugere non posse. conuicis eum frequenter urgebat. quia fallere non posset insidijs. Quodam autem tempore. cornu leuis cruentum in manu tenens. cum ingenti fremitu cellulam eius irrupit. cruentumque ostentans dexteram. et ad missio recente scelere. cogauit. Ubi est inquit martinus uirtus tua.

Uinum de tuis modo interfeci. Tunc ille conuocatis fratribus. refert quod diabolus indicasset. Solicitos esse precepit per cellulas singulorum. quos iam hoc casu fuisset affectus. Reminens quidem deesse de monachis. et unum iustum cum mercede adductum. ut uehementi ligna defferret. esse ad siluam nuntiant. Iubet ergo aliquos ire obuiam ei. ita ut longe a monasterio iam pene exanimis inuenirent. Extremum tamen spiritum tenens. indicat fratribus casum mortis et uulnūs. Iunctis scilicet uobis dum dissoluta arcus lora constringeret. bouem sibi excusso capite. inter inguina cornu defigisse. Nec multo post uitam reddidit. Uideris quod in iudicio domini. diabolo data fuerat hec potestas. In martino uero mirabile erat. quod non solum hoc quod supra retulimus. sed in tanta uarietate si quotiens accidisset longe antea prouidebat. aut sibi nuntiata fratribus indicabat.

Frequenter autem diabolus dum mille nocendi artibus sancti uirum conaretur illudere. uisibilem se ei formis diuisis ingerat. Nam interdum in iouis personam. plerumque mercurij. per sepe enim se uenis ac minerue. transfiguratum se uultibus offerebat. Aduersus quem semper interitus. signo crucis et orationis auxilio protegatur. Audie-

bantur plerumque conuicia quibus illum turba demonum increpabat proteruis uocibus. omnia uana et falsa cognoscens. non mouebatur obiectus. Testabatur etiam aliqui ex fratribus audisse demonem proteruis. martinum uocibus increpantem. Cur intra monasterium aliquos ex fratribus qui olim baptismum diuisis erroribus perdidissent. conuersos postea recepisset. exponerem cuncta singulorum. Martinum diabolo repugnantem. respondisse constanter. Antiqua delicta. melioris uite conuisione purgari. Et per misericordiam domini absoluentos esse peccatis que peccare desineret. Contradicente diabolo. non proteruis adueniamus cunctos. et semel lapsos. nullam a domino petari clementiam. Tunc in hanc uocem. fertur exclamasse martinum. Si tu ipse o miserabilis ab hominum insectatione desisteres. et te factorum tuorum. uel hoc tempore cum dies iudicij primo est. peniteres. ego tibi uere confisus in domino christi misericordiam pollicerer. O quam sancti de domini pietate presumptio. in qua et si auctoritate petere non potuit. ostendit affectum. Et quia de diabolo eiusdemque artibus sermo se intulit. non habere uidetur extrinsecus. Ferre quod gestum est. quia et quedam in eo martini uirtutum portio est. et res digna miraculo. Recte memorie mandabitur in exemplum a uendi. siquid deinceps usque tale contigerit.

Clarus quidam nomine
adolescens nobilissimus. mox presbiter nunc felici uis excessu. cum relictis omnibus se ad martinum contulisset. breui tempore. ad summum fidei uirtutumque omnium cimen euitit. Itaque cum hanc legem sibi ab epi monasterio tabernaculum constitulisset. multaque apud eum frater comoraretur. iuuenis quidam anatholius nomine. sub professione monachi uenit ad eum humilitate atque innocentia meritatus accessit. habitauitque aliquandiu. in comune cum ceteris. Deinde precedente tempore. angelos apud se loqui solere dicebat. Cum fidem dictis nullus adhiberet.

signis quibusdam plerisque cohortabatur. Postremo eo usque processit. ut inter se ac dominum anglos discurrere predicaret. Jamque se unum ex prophetis haberi uolebat. Clarus tam nequaquam ad credendum cogi poterat. ille enim dominum et presentes plagas. cur se non crederet comminari. Postremo in ac uoce erupisse fertur. Ecce hac nocte uestem in dominus de celo dabit candidam qua indutus in medio urbis deusabor. Iteque uobis signum erit. in me dei esse ueritate. quod dei ueste donatus sum. Tum uero grandis omnium ad hanc professionem expectatio fuit. Itaque ad mediam fere noctem fremitu insultantium. commoueri omne monasterium a loco uisum est. Cellula autem qua idem adolescens detinebatur. crebris cerneret uicere luminibus. fremitusque in ea discurrentium. et murmur quoddam militarium uocum audiebatur. Deinde facto silentio egressus. unum de fratribus salbati nomine ad se uocauit. Tunicaque ei qua erat indutus ostendit. obstupescens ille conuocat ceteros. Ipse etiam clarus occurrit. Adhibitoque mox lumine. uestem omnis diligenter inspicunt. Erat autem summe mollitie. candore eximio. micante purpura. nec tam cui esset generis aut uelleris poterat agnoscere. Curiosis tam oculis aut digitis adtractata. non aliter quam uestis uidebatur. Interea clarus frater admonet omnem instare. ut manifestus eis dominus. quod nam esset ostenderet. Itaque reliqua noctis hymnis psalmisque consumitur. At ubi illuxit dies. adprehensum dextera trahere ad martinum uolebat. bene uolens illud. illam diaboli arte non posse. Tum uero uenit ac reluctare miser cepit. interdictumque sibi esse dicebat. ne se martino ostenderet. Cumque mutuum ire compellerent. inter trahentium manus. uestis euanuit. Unde quis dubitet hanc etiam martinum fuisse ueritatem. ut fantasiam suam diabolus cum erat martinum oculis ingerenda. dissimulare

quasi aut tegere non posset.

Ammadusum est etiam eodem fere tempore. fuisse in hispanis iuuenem qui cum sibi multis signis auctoritate parauisset. eo usque elatus est. ut se etiam profiteretur. Quod cum plerique temere credidissent. addidit ut se christum esse diceret. In quo etiam adeo illudit. ut eum quidam episcopus rufus nomine ut dominum adoraret. Propter quod cum postea. ab episcopatu dejectum uidimus.

Plerique etiam nobis e fratribus retulerunt. eodem tempore in oriente quendam existisse qui se iohannem esse iactaret. Ex quo omnino possumus istiusmodi pseudo prophetis existentibus. aut christi aduentum in mente. qui iam in istis ministerii puritatis operatur.

Nec enim pretereundum uidetur. quanta martinum sub hisdem diebus arte temptauerit inimicus. Quoddam enim die promissa pro. et circumiectus ipsa luce purpurea. quo facilius claritate adsumpti fulgoris illuderet. ueste etiam regia indutus. diademate ex gemmis auroque redimitus. ciliaris auro illitis. sereno ore. ieta facie. ut nichil omnino quam diabolus putaret. oranti in cellula adstitit. Cumque martinum primo aspectu eius fuisse eberatus. diu in huiusmodi ambo silentium tenuerunt. Tum post diabolus. Agnosce inquit martine que cernis. christus ego sum. descensurus ad terras prius me manifesta re te uolui. Ad hec cum martinum taceret. nec quicquam responsi referret. temere ausus est diabolus professionis audaciam. Martine quod dubitas credere. cum uideas christus ego sum. Tum ille reuelante sibi spiritu. ut intelligeret diabolum esse non dominum. non se inquit. ihesus dominus purpuratum et diademate reuerentem uenturum esse dixit. Ego christum nisi in eo habitu formaque qua passus est. nisi crucis stigmata profereute uenire non credam. Ad hanc ille uocem. statim ut fumus euanuit. Et cellam tanto fetore ampleuit. ut in dubia iudicia relinqueret.

diabolum se fuisse. Hoc ita gestum
ut supra retuli ex ipsius martini ore
cognoui: neq̄s forte existimet fabulosum

Mdm cum olim audita
fide eius. uita atq; uirtutib; desidio
illi extuaremus: gratam nob; ad eum uide-
dum pegrinatōnem suscepim; Simlq; q̄a
iam ardebat anim; uitam illi sc̄bere. par-
tim ab ip̄o in quantum ille interrogari po-
tuit sciscitati sumus. partim ab hisq; int̄
fuerant. ut sciebant cognouim;. Q̄ q̄dem
tyrē credi nō potest. qua me humilitate.
qua benignitate suscepit. Congratulat̄
plurimum ⁊ gauisus in dño. q̄d t̄ati eet
habitus a nob; quem pegrinatōne suscep-
ta expectassemus. Miserum me uene nō
audeo cōfiteri: cum me sc̄o conuiuio suo
dignatus ē adibere. Aquam manū nr̄is
ipe obtulit. Ad uespam aut̄ ipe nob; pe-
des abluit. nec uenti aut cōtraire cōstātia
fuit. Ita auctoritate illi; op̄ssus sum. ut
nefas putarem si nō adq̄euissem. Sermo
aut̄ illius nō alius ap̄d nos fuit. quā mū-
di hui; mēcebras. ⁊ sc̄li onera relinq̄nda
ut dñm ih̄m liberi expeditiq; sequere-
mur. Prestantissimūq; nob; p̄sentium
temporū. illustris uiri paulum cui supra
fecimus mentionē exemplum ingerebat
qui sumis opib; abiectis xp̄m secutus
solus uene his tyribus euanghica p̄cepta
cōp̄esset. Illum nob; sequendum: illum
clamabat imitandum. Bt̄nq; esse p̄sēs
sc̄lm t̄ate fidei uirtutisq; documētum. cum
sc̄lm sententiā dñi. diues ⁊ possidens
mita. uendendo omnia. ⁊ dando paupib;. q̄d
erat factō impossibile: possibile fecisset ex-
plo. Jam uero in uerbis ⁊ in factis. quā gra-
uitas. quā dignitas erat. quā alacer. quā
efficax. quam in exoluendis sc̄pturarū questu
omibus: p̄mptus ⁊ facili. Et q̄a mitos ad
hanc partem incredulos sc̄o. q̄ue quos ui-
derim me ip̄o etiam referente nō credere.
ih̄m testor sp̄emq; comunē. me ex nullius

unquā ore t̄atum scientie. t̄atum ingenij
tam boni et tam puri sermonis au-
disse. Quāquā in martini uirtutib; quātula
ē ista laudatio: nisi q̄d mirū ē homini inli-
terato. ne hanc q̄dem grām defuisse. Sed
iam finem liber postulat: sermo clauden-
dus ē. Nō q̄d omnia que de martino fuerat
dicenda. defecerunt: s; q̄a nos ut in ertes pe-
te extremo in ope nec legentes uicti materie
materie mole succumbimus. Nam ⁊ si facta
illius explicari uerbis ut cumq; potuerunt:
interiore uitam illi; ⁊ cotidiana cōsultationē
⁊ animū celo semp̄ intentum: nulla um-
quam uere p̄fiteor. nulla explicat oratio. Illa
sc̄licet p̄seuerantia ⁊ tep̄nitum in abstine-
tiam. ⁊ in ieiunijs potentia. in uigilijs ⁊ orōni-
bus. noctesq; ab eo p̄inde ac dies actas. nullū
uacuum ab ope diei t̄ps. quo uel otio indul-
serit ul; negotio. S; nec cibo aut somno q̄dem
nisi in q̄ntū nature ——— necessitas cogē-
bat. Uere fateor: nō si ip̄e ut auunt ab inferis
homerus emergeret. posset exponere. Adeo
omnia maiora in martino sunt: quam ut uer-
bis accipi queant. Numq̄m ora ulla. momen-
tumq; p̄terit: q̄d nō aut orōni incumberet:
aut insisteret laoni. Quāquā inter legēdum
aut si q̄d aluit forte agebat: nunq̄m anim;
ab orōne laxabat. Numirum ut fabri ul; ferrā-
rij moris ē qui inter opandum p̄ quodam
labozis leuamine in curam suam ferunt:
ita martinus etiam dum aliud agere uide-
tur: semp̄ orabat. O uere b̄tis in quo dolus
nō fuit. nemine iudicans. nemine dāpnās.
nulli malum p̄ malo reddens. Tamtā q̄ue
adūsus om̄s iniurias patientiā ad sūp̄erat:
ut cum esset sumus sacerdos in p̄uene etiā
ab infimis clericis lederetur. Nec p̄pter id
eos. aut a loco unquā amouerit: aut a sua
quantum in ip̄o fuit caritate repulerit. Ne-
mo unquā illum uidit iratum. nemo cōmo-
tum. nemo inerente. nemo ridente. Unus
idemq; semp̄ celeste quodāmodo leticia uul-
tu p̄ferens: extra naturam hominis uidebat̄

Numquam in illius ore nisi xps. numquam illi
 corde. nisi pietas. nisi pax. nisi misalia merat.
 Plerumque etiam p eorum q obtretores illi
 uidebantur. solebat flere pacis. q remotum
 7 detum uirum uenenatis linguis. 7 uip
 eo ore carpebant. Et uere no nullos extitit
 se inuidos utitib; uiteq; eius. q in illo ode
 rant qd in se no uidebant. 7 qd imitari no
 ualebant. O nefas dolendum 7 in gemiscen
 dum. No alij fuere insectatores illi. licet
 pauca ad modum. no alij tam. qua epi fere
 bantur. Nec uero quequa nominare neces
 se e. licet nos metipos pleriq; cum latret.
 sufficit ut siqs ex his hec legerit. 7 agnouit
 erubescat. Nam si nascatur. de se dictum
 ipe fatebitur. cum fortasse nos de alijs cese
 rimus. Non refugim; aut ut siq; huiusmodi
 sunt. nos quoq; cum tali uiro oderunt. Illud
 facile cofido omib; scis opusculum istud
 gratum fore. De cetero siqs hec infideliter
 legerit. ipe parauit. ego in cofcius sum. me
 rerum fide. 7 amore xpi impulsus ut scbere
 manifesta exposuisse uera dixisse. Paratuq;
 ut spero habebit a do pimum. no qcumq; le
 gerit. s; qcumq; crediderit saluus erit. p
 ipm dnm urm ihm xpm. q cum patre et
 spu sco uiuit 7 regnat p omia secla scloz.;

Incipit de transitu sci martini epi 7 cofessoris.

Martinus g obitum suum
 longe ante psciuit. dixitq;
 fribus dissolutione sui cor
 poris imminere. Interea
 causa extitit. qua condate
 sem diocesium uisitaret. Nam clericis inter se
 ecclie illi discordantib; pacem cupiens refor
 mare. licet sine dierum suoz no ignoraret.
 pficisci tam obisthusmodi causam no recusa
 bit. Bonam hanc uirtutum suaru cofuma
 tonem extimans. si pacem ecclie redditam
 reliqisset. Ita pfectus cum suo illo ut semp
 frequentissimo discipuloz scissimoq; comita
 tu mergos in flumine conspiciat. piscium
 pdam seq. 7 rapacem in gluuie assiduus

urgere capturis. forma inqt hec demonu
 est. Insidiantur in cauis. capiunt uescien
 tes. Captos deuorant. ex satuari no queant
 de deuoratis. Impat deinde potenti uirtu
 te uboz. ut eum cui in natabant gurgite
 relinquetes. aridas peterent dertalq; regio
 nes. Co nimiru caa aues illas. usus impio.
 quo demones fugare cofueuerat. Ita gre
 ge facto omnes in unum ille uolucres con
 gregate. relicto flumine. motes silualsq;
 petierunt. No sine ad miratione multoz. q
 tantam in martino uiderent utitatem. ut etia
 aub; imperaret. Aliquandiu ergo in uico
 illo uel in ecclia ad quam uerat comoratus.
 pacem int; chios restitutam. cum iam regre
 di ad monasteriu cogitaret. uirib; corporis
 cepit repente desitui. Conuocatisq; disci
 plis. indicat se iam resolu. Tum uero inuoz
 7 luctus omnium uox una plangentium fit.
 Cur nos pat; deseris aut cui nos desolatos
 relinqs. In uadent gregem tuum lupi ra
 paces. 7 qs eos a morsib; uris pculso pastore
 phibeat. Scimus qdem desiderare te xpm
 s; salua t sunt tua pima. nec dilata minue
 tur. nri poci miserere quos deseris. Tunc
 ille motus infletib; ut totus semp in dno
 misalie uiscerib; affluebat lacrimasse phibe
 tur. Conusufq; ad dnm. hoc tantum flebili
 uoce respondit. Dne si adhuc iplo tuo sum
 necessarius no recuso labore. fiat uoluntas
 tua. Nimiru inter spem amoremq; posito
 dubitauit. pie qd mallet. qa nec hos de
 serere. nec a xpo uolebat diutius separari.
 Nich; tamen in uoto suo ponens. aut uolunta
 ti relinquens. totum se dmi arbitrio ptes
 tatiq; comitens. Nonne t his paucissimis
 uerbis. dicere uideatur. Grauis qdem e
 dne corporee pugna milicie. etiam satis
 e qd adhuc usq; certau. S; si ad huc in eo
 dem labore p castris tuoz stare no rapis.
 no recuso. nec fati scetem causator etatem.
 Coniuta tua deuotus impleto. sub signis tuis
 quo at ipe iusseris militato. Et quamuis

obtata sit remissio post laborem: est tam
animus victor annorum: a cadere nesci senec-
tuti. Ac si iam senescenti parvis etati: bonu
m est dñe uoluntas tua ut fiat. Hos u
p qbus times ipse custodi. O uirum ineffabi-
lem. nec labore uictum. nec morte uincen-
dum. qm nullam se parte. p̄mor inclina-
uerit. nec mori timuert. nec uiuere recu-
sant. Itaq; cum iam p̄ aliquot dies in fe-
brum teneret: no tam a di ope cessabat.
P̄nox in oronibus et uigilijs fatiscens art.
sp̄m seruire cogebat. Nobili illo stratu
suo in cinere et cilicio recubans. Et cum a
discipulis rogaretur. ut saltem uilia sibi si-
neret stramta subponi. no decet inqt filio
li xp̄ianum. nisi in cilicio et cinere mori. Ego
si alius uob exemplum relinquo: ipse potui.
Oculus ac manib; in celum semp̄ intentus: in-
uictum ab orone sp̄m no relaxabat. Et cu
iam a p̄sbyteris q̄ tunc ad eum conuenerunt ro-
garetur: ut fatigatum corpusculu lateris
mutatone releuaret. sinite inqt. sinite
me fr̄s. celum voci respice qua tr̄am. et
suo iam itinere iturus ad dñm sp̄s diriga-
tur. hec locutus d̄bly uidet ipse ad stare.
Q̄d inq; adstas eruenta bestia: nichil in me
funestum reperies. abrahe me sinus recipi-
et. Cum hac ergo uoce insistetem: diuinis
p̄cibus sp̄m celo reddidit. Testatq; n̄b s̄nt
q̄ ad fuerunt. iam in exanimi corpore gl̄ifi-
cati hominis uidisse gl̄iam. Virtus luce-
clarior: uenitabat. cum m̄bra cetere ne te-
nuis q̄dem macula fuscaret. in alijs etiā
et in illo tantu artub; pudendis septenis
quodam modo pueri gra uidebatur. Q̄s
istum unquam cilicio tectum. q̄s querib;
crederet inuolutum. Ita uitro purior.
lacte candidior. iam in quadam future
resurrectionis gl̄ia. et natura demutate
carnis ostensus ē. Jam uero in obsequium
funeris credi no potest: quanta hominu
multitudo conuenit. Tota obuiam corpori
ciuitas ruit. Cuncti ex agris atq; uicis